

**BETÆNKNING****Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke****vedrørende**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte forslag til Inatsisartutlov om refusion af udgifter til filmproduktion. Loven skal gøre det muligt at få refunderet 25% af produktionsudgifter, som afholdes her i landet, og skal erstatte den nuværende regulering i form af tekstanmærkning på finansloven**

Fremsat af Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

**Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Knud Mathiassen, Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Dines Mikaelson, Siumut

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Edvard Nielsen Aronsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 8. maj 2024 under FM2024 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Med nærværende beslutningsforslag ønsker forslagsstiller, at Naalakkersuisoq pålægges at fremsætte Inatsisartutlov om filmrefusion, der skal gøre det muligt for udenlandske filmselskaber at få refunderet 25% af deres produktionsudgifter i Grønland.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Der var under forslagens førstebehandling bred tilslutning til forslaget fra Inuit Ataqatigiit, Siumut, Demokraatit og Atassut.

Det blev noteret fra forslagsstiller, at forslaget er fremsat på baggrund af et ønske fra Film.gl. Derudover blev også debatteret, at de grønlandske filmfolk ikke vil være de eneste, som får økonomisk gevinst, og erfaring af at arbejde med udenlandske produktioner, da det også vil gavne andre steder i samfundet. Dertil blev det noteret, at de udenlandske filmselskaber får mulighed for at ansætte lokale grønlandske selskaber.

Under 1. behandlingen af forslaget fremlagde Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke et ændringsforslag med følgende ordlyd:

*Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at indarbejde en refusionsordning for udgifter til filmproduktion i Forslag til Inatsisartutlov om filmvirksomhed.*

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisuts ændringsforslag anfører at refusionsordningen **indarbejdes i Inatsisartutlov om filmvirksomhed**, som blev vedtaget under EM2023/46 og fremsættes senest på EM2024.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget noterer, at forslagsstiller foreslår, at man i loven vil kunne fastsætte et loft for de årlige filmrefusioner, da størrelsen af udgifterne af filmproduktionerne ikke kan forudses. Udvalget bemærker også, at forslagsstiller påpeger, at refusionsordningen for udenlandske filmproduktioner vil muliggøre en markedsføring af Grønland, styrke filmbranchen i Grønland samt støtte lokale virksomheder under indspilning af film.

### **Arbejdsgruppens anbefalinger**

I forbindelse med FM2022/75 blev en arbejdsgruppe nedsat, der skulle udarbejde redegørelsen *Anbefalinger til hvordan grønlandsk filmproduktion kan styrkes*<sup>1</sup>. Dertil blev det anbefalet, at en refusion på 25% var realistisk. Samtidig blev det også noteret i redegørelsen, at der findes en gældende refusionsordning i finansloven, som dog ikke er velkendt i offentligheden. Dermed blev det anbefalet, at finanslovsbestemmelsen fjernes, for så at erstatte med en lov.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Det anføres i beslutningsforslaget, at udarbejdelsen af loven vil kræve en A/C fuldmægtigs årsværk, svarende til 500.000 kr. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering.

---

<sup>1</sup> [Gronlandsk-filmproduktion-anbefalinger-arbejdsgruppe-2023-01-10-DK.pdf](#)

**Udvalgets indstillinger**

- *Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit og Siumut indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse*

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Najaaraq Møller  
Formand

---

Knud Mathiassen  
Næstformand

---

Dines Mikaelen

---

Peter Olsen

---

Edvard Nielsen Aronsen

---